---

<sup>41</sup> Tale strategia trova un riscontro puntuale nelle cronache : in Salimbene si dice « *et simulabat se [scil. Albricus] cum Icilino de Romano, fratre suo germano, habere guerram, ut securius ista mala facere posset, et non parcebat in cede civibus et subditis suis* » (p. 528) ; Rolandino, invece, descrive il personaggio, in modo quasi ossessivo, come manovratore occulto e disseminatore di discordie (es. III, 16, 30 ; IV, 1, 1-3 ; IV, 3, 55-64 ; IV, 11, 10-11 ; V, 21 ; VII, 1). Anche nel *Chronicon* (p. 9, 5-6) si afferma che « *quod audiens Ezelinus, filius Ezelini eretici de Romano, concite perrexit Veronam, ut adderet ignem camino et inexorabilis discordie fomitem ministraret* ».

Svetonio, *Nero* LVII), che Nerone sarebbe risorto – unita alla politica scellerata, al temperamento malvagio e alle persecuzioni religiose – ne accreditava la dimensione apocalittica quale “Nemico finale”<sup>42</sup>. Inoltre la concezione dell’Anticristo come tiranno politico approderà fino a Mussato con crescente importanza: se già in epoca tardo-antica il mito dell’Anticristo veniva sfruttato come mezzo di « retorica esegetica e teologico-politica [...] modalità espressiva che implichi la costruzione di un discorso persuasivo », nel Basso Medioevo evolve nella direzione che abbiamo già indicato<sup>43</sup>.

Il rapporto Nerone-tiranno-Anticristo, rafforzato ai versi 391-392, era già vigente nelle cronache: Rolandino assegna alla sua opera lo scopo di servire da « *speculum et lucerna* » per il futuro, in modo da ricordare i giorni in cui Padova venne liberata « *de manibus empiorum, de scelleratorum tirapnide infernali et quodammodo de manibus Antichristi, scilicet Ecelini* » (*Praef.* 25 e 34-35); nel testo di Salimbene troviamo riproposto il tema nei medesimi termini « *pro nichilo enim habebat occidere homines, mulieres et parvulos, et quasi inauditas crudelitates exercuit. Nec Nero in crudelitatibus fuit similis ei nec Domicianus nec Decius nec Dioclicianus, qui fuerunt maximi in tyrannis* » (p. 281); in fine nel *Chronicon* osserviamo periodi quali « *eodem anno circa principium aprilis, Tridentum gravissimum iugum tyrapni Ecelini a suis cervicibus excusserunt* » (p. 25, 23-24).

Un'altra caratteristica demoniaca peculiare pare incarnata nella scena terza del III atto, in cui viene inscenato il remissivo ingresso di frate Luca,

---

<sup>42</sup> Nell'*Apocalisse* il passo a XVII, 8 (« *bestiam quam vidisti fuit et non est et ascensura est de abyssu et in interitum ibit et mirabuntur inhabitantes terram quorum non sunt scripta nomina in libro vitae a constitutione mundi videntes bestiam quia erat et non est* ») era letto da molti esegeti come allegoria del *Nero redivivus*. All'interno del V libro degli *Oracula Sibyllina* (v. 28-34, 93-110, 214-218, 361-384, 414-433) viene raccontata la leggenda di Nerone, che, dopo la morte, torna a spargere terrore nel mondo sino allo scontro risolutivo con Dio. Il tema godette di discreta fama e penetrò in Occidente grazie alle autorevoli discettazioni di Lattanzio (*De mortibus persecutorum* II, 8), di Agostino (*De civitate Dei* XX, 19) e di Sulpicio Severo (*Chronicorum* II, 28-29 e *Dialogi* II, 14).